
#
EU

R
oa

d2
Si

bi
u

Europai smogusi ekonomikos ir finansų krizė prasidėjo ne euro zonoje, tačiau atskleidė tam tikrus institucinius jos trūkumus. 
Todėl vienas iš dešimties J.-C. Junckerio vadovaujamos Komisijos politikos prioritetų – stiprios ir teisingos ekonominės ir 
pinigų sąjungos kūrimo užbaigimas. Tai yra priemonė tikslui pasiekti: daugiau darbo vietų, investicijų, didesnis augimas, 
socialinis teisingumas ir makroekonominis stabilumas euro zonos narėms ir visai ES. Padaryta didelė pažanga, bet vis dar 
reikia nuveikti daugiau.

LAIMĖJIMAI

J.-C. Junckerio vadovaujama Komisija ėmėsi konkrečių priemonių Europos ekonominei ir pinigų sąjungai stiprinti. Jos 
pateiktos atsižvelgiant į 2015 m. birželio mėn. penkių pirmininkų pranešimą, 2017 m. kovo mėn. Baltąją knygą dėl 
Europos ateities ir 2017 m. gegužės mėn. teminius diskusijoms skirtus dokumentus dėl ekonominės ir pinigų 
sąjungos ateities ir ES finansų ateities. 2017 m. gruodžio mėn. Komisija pristatė visapusišką veiksmų planą, kaip dar 
padidinti Europos ekonominės ir pinigų sąjungos vienybę, veiksmingumą ir demokratinę atskaitomybę.

„Noriu tęsti mūsų ekonominės ir pinigų sąjungos reformą, siekdamas išsaugoti mūsų bendros 
valiutos stabilumą ir didinti bendrą valiutą naudojančių valstybių narių ekonominės, fiskalinės 
ir darbo rinkos politikos strategijų suartėjimą.“

Pirmininko Jeano-Claude’o Junckerio politinės gairės, Strasbūras, 2014 m. spalio 22 d.

Europos ekonominės ir pinigų sąjungos 
stiprinimas

KURIAME VIENINGESNĘ, STIPRESNĘ IR DEMOKRATIŠKESNĘ SĄJUNGĄ

2019 m. 
gegužės 

mėn.

https://twitter.com/hashtag/euroad2sibiu


priimta po krizės (2010–2014 m.)
atlikta / inicijuota per J.-C. Junckerio vadovaujamos 
Komisijos kadenciją

Ekonominė sąjunga

✓ Makroekonominio disbalanso procedūra: ankstyvas 
ekonomikos stabilumui kylančių grėsmių nustatymas

✓ Atnaujintas Europos semestras: racionalizuotas 
ir sustiprintas, daugiau dėmesio skiriama 
socialiniams klausimams

✓ Euro zonai skirtos rekomendacijos: daugiau dėmesio 
euro zonos prioritetams

✓ Paramos struktūrinėms reformoms tarnyba: techninė 
parama valstybėse narėse vykdomoms reformoms

✓ Europos socialinių teisių ramstis: pagrindiniai principai, 
padedantys siekti teisingų ir sklandžiai veikiančių 
darbo rinkų ir socialinės gerovės sistemų

✓ Socialinio poveikio vertinimas: atliktas rengiant 
naujausią Graikijai skirtą paramos stabilumui 
programą

✓ Nacionalinės produktyvumo tarybos: produktyvumo ir 
konkurencingumo pokyčių stebėjimas

✓ Pasiūlymai sukurti specialias biudžeto priemones 
Europos ekonominei ir pinigų sąjungai stiprinti

Fiskalinė sąjunga

✓ Finansinė parama sunkumų patiriančioms valstybėms 
narėms: įvairūs pagalbos fondai ir galiausiai Europos 
stabilumo mechanizmas

✓ Dviejų ir šešių dokumentų rinkiniai: griežtesnė biudžeto 
priežiūra ir dėmesys skolai

✓ Europos fiskalinė valdyba: nepriklausomos 
konsultacijos dėl ES fiskalinių taisyklių 
įgyvendinimo ir euro zonos fiskalinės krypties

✓ Fiskalinių taisyklių supaprastinimas: daugiau 
dėmesio viešųjų išlaidų kriterijui

✓ Stabilumo ir augimo pakte įtvirtintas lankstumas: 
taikomas siekiant remti investicijas bei reformas 
ir geriau atsižvelgti į ekonomikos ciklus

Finansinė sąjunga

✓ Bendras taisyklių sąvadas: suderintos taisyklės, 
kuriomis siekiama didinti Europos finansų sektoriaus 
atsparumą, skaidrumą ir veiksmingumą, įskaitant 
priemonių bankų sektoriuje rinkinį – išsamias 
reformas, kuriomis bus toliau didinamas ES bankų 
atsparumas ir pertvarkymo galimybės

✓ Suderintos indėlių draudimo taisyklės: indėliai apdrausti 
neviršijant 100 000 eurų vieno kliento santaupų 
viename banke

✓ Bendras priežiūros mechanizmas ir bendras 
pertvarkymo mechanizmas: centralizuota euro zonos 
bankų priežiūra ir pertvarkymas

✓ Kapitalo rinkų sąjunga: naujos kapitalo mobilumą 
ir rizikos pasidalijimą privačiajame sektoriuje 
skatinančios taisyklės, kurios sustiprins 
ekonominę ir pinigų sąjungą bei tarptautinį 
euro vaidmenį. Kapitalo rinkų sąjunga taip pat 
paskatins rinkos finansavimą, todėl pagerės 
galimybės gauti finansavimą inovacijoms ir 
startuoliams

Demokratinė atskaitomybė ir tvirtos 
institucijos

✓ Didesnė atsakomybė: aktyvesnis dialogas 
su Europos Parlamentu, nacionaliniais 
parlamentais, nacionalinėmis vyriausybėmis ir 
suinteresuotosiomis šalimis

✓ Nauja ES socialinio dialogo pradžia: daugiau 
galimybių visų lygmenų socialiniams partneriams 
diskutuoti dėl prioritetų

✓ Daugiau dėmesio tarptautiniam euro vaidmeniui 
ir pasiūlymas stiprinti išorės atstovavimą euro 
zonai

✓ Pasiūlymai tarpvyriausybinius subjektus integruoti į ES 
teisę ir padidinti veiksmingumą bei atskaitomybę 
įsteigiant Europos ekonomikos ir finansų ministro 
pareigybę



TĘSIAMAS DARBAS

Kai kurios iš šių pasiūlytų priemonių dar įgyvendinamos.

BIUDŽETO PRIEMONĖ EURO ZONAI

✓ 2018 m. gegužės mėn. Komisija būsimame 2021–
2027 m. ES biudžete pasiūlė ekonominei ir pinigų sąjungai 
skirtų biudžeto priemonių. 2018 m. gruodžio mėn. 
valstybių ar vyriausybių vadovai, remdamiesi Komisijos 
pasiūlymu, įpareigojo Euro grupę parengti konvergencijai 
ir konkurencingumui skirtą biudžeto priemonę. Nuo sausio 
mėn. Euro grupėje vyko diskusijos, siekiant parengti 2019 m. 
birželio mėn. euro zonos aukščiausiojo lygio susitikimo 
sprendimus.

NEVEIKSNIŲ PASKOLŲ PROBLEMOS SPRENDIMAS

✓ Nuo 2014 m. ES ir euro zonos neveiksnių paskolų ir viso 
paskolų portfelio santykis sumažėjo trečdaliu ir šiuo metu 
artėja prie lygio, buvusio iki krizės. Komisija pasiūlė išsamų 
priemonių, kuriomis siekiama mažinti esamų neveiksnių 
paskolų lygį ir išvengti jų kaupimosi ateityje, rinkinį. Dėl tam 
tikrų šio rinkinio dalių jau susitarta, tačiau viena priemonė 
dėl antrinės neveiksnių paskolų rinkos dar svarstoma.

KAPITALO RINKŲ SĄJUNGA

✓ Kapitalo rinkų sąjunga padeda užtikrinti finansų 
sistemos stabilumą ir atsparumą. Jos tikslas – palengvinti 
lėšų (investicijų ir santaupų) srautus visoje ES, siekiant 
tvarios naudos vartotojams, investuotojams ir įmonėms. Tai 
neatsiejama nuo J.-C. Junckerio vadovaujamos Komisijos 
siekio sugrąžinti ir išlaikyti tvarų ekonomikos augimą 
Europoje. Šiuo metu Europos Parlamentas ir Taryba yra 
pritarę 11 iš 13 teisės aktų pasiūlymų.

TOLESNIS EURO VAIDMENS STIPRINIMAS 
PASAULYJE

✓ 2018 m. gruodžio mėn. Komisija nurodė svaresnio 
tarptautinio euro vaidmens privalumus Europos Sąjungai 
ir tarptautinei finansų sistemai ir pasiūlė iniciatyvų, kaip 
sustiprinti bendros valiutos vaidmenį. Šiomis aplinkybėmis 
labai svarbu baigti kurti kapitalo rinkų sąjungą. Tuo tikslu 
Komisija taip pat priėmė Rekomendaciją dėl tarptautinio 
euro vaidmens energetikos srityje, kuria skatinama plačiau 
naudoti eurą šiame strateginiame sektoriuje.

BENDRO PERTVARKYMO FONDO BENDRA 
FINANSINIO STABILUMO STIPRINIMO PRIEMONĖ

✓ 2018 m. gruodžio mėn. euro zonos aukščiausiojo lygio 
susitikime patvirtinti Bendro pertvarkymo fondo bendros 
finansinio stabilumo stiprinimo priemonės principai, 
kuriuose išdėstyta, kaip finansinio stabilumo stiprinimo 
priemonė bus įdiegta praktiškai ir iš anksto, su sąlyga, kad 
bus padaryta pakankama pažanga rizikos mažinimo srityje 
– tai turės būti įvertinta 2020 m. Tame susitikime taip pat 
patvirtintas Europos stabilumo mechanizmo reformos, kuri 
turėtų būti užbaigta netrukus, sąlygų dokumentas.

EUROPOS INDĖLIŲ GARANTIJŲ SISTEMA

✓ 2015 m. Komisija pasiūlė euro zonai skirtą bendrą 
indėlininkų apsaugos sistemą, taip pat kitų priemonių bankų 
sąjungai sukurti. Tos sistemos (laipsniškas) sukūrimas yra 
itin svarbus siekiant padidinti pasitikėjimą bankų sistema 
ir bendra valiuta ir jų atsparumą. 2017 m. spalio mėn. 
Komisija pasiūlė, kokių tolesnių žingsnių imtis. Euro grupė 
įsteigė aukšto lygio grupę, iki 2019 m. birželio mėn. ji 
pateiks ataskaitą.

ESMINIŲ SUTARTIES DĖL STABILUMO, 
KOORDINAVIMO IR VALDYSENOS NUOSTATŲ 
ĮTRAUKIMAS Į SĄJUNGOS TEISINĘ SISTEMĄ

✓ Įtraukus šią Sutartį į ES teisę, bus galima pagerinti 
nuolatinę stebėseną, kuri yra bendros ES ekonomikos 
valdymo sistemos dalis. Pasiūlyme atsižvelgiama 
į Stabilumo ir augimo pakte įtvirtintą ir 2015 m. sausio 
mėn. Komisijos nustatytą deramą lankstumo principą.

Penkių pirmininkų 
pranešimas „Europos 
ekonominės ir pinigų 
są jungos sukūrimas“ 
2015 m. birželio 22 d.

Komisijos 
komunikatas dėl 
ekonominės ir pinigų 
są jungos kūrimo 
veiksmų 2015 m. 
spalio 21 d.

Diskusijoms 
skirtas 
dokumentas 
dėl ekonominės 
ir pinigų 
są jungos 
ateities 2017 m. 
gegužės 31 d.

Pranešimas 
apie ES 
padėtį 
2017 m. 
rugsėjo 13 d.

Euro zonos 
aukščiausiojo 
lygio 
susitikimas
2017 m. gruodžio 
15 d.

2025

Baltoji knyga 
dėl Europos 
ateities
2017 m. kovo 
1 d.

Sibiu susitikimas
2019 m. gegužės 9 d.

Diskusijoms 
skirtas 
dokumentas dėl ES 
finansų ateities
2017 m. birželio 28 d.

Veiksmų planas ir 
pasiūlymai
2017 m. gruodžio 
6 d.
ir
2018 m. gegužės 
31 d.

Euro zonos 
aukščiausiojo lygio 
susitikimas
2018 m.
gruodžio 14 d.

Euro zonos 
aukščiausiojo 
lygio 
susitikimas
2019 m. birželis

Euro zonos 
aukščiausiojo 
lygio 
susitikimas
2018 m. birželio 
29 d.



Print ISBN 978-92-76-06833-4 doi:10.2775/329466 NA-01-19-395-LT-C
PDF ISBN 978-92-76-06820-4 doi:10.2775/535280 NA-01-19-395-LT-N


